
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 3/2017 
 

 
 
Oggetto 
Revoca della procedura di indizione di un RDO su MEPA attraverso la 
piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., (articolo 1, 
comma 450, della L.296/2006, articolo 2, comma 225, della L. 191/2009 
come modificati dalla L. 208/2015 - legge di stabilità 2016) per 
l’acquisizione di PC portatili e desktop per le esigenze del personale 
dell’AgID. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 
giugno 2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti 
in data 26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 
ottobre 2016); 

 



 

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 
21 del D.lgs. n. 50/2016 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture); 

VISTO l’Appunto dell’Area Sistemi, Tecnologie e sicurezza informatica del 20  
dicembre 2016 nel quale si precisa che si rende necessario e urgente garantire la 
necessaria dotazione al personale in aumento che lavora in AgID acquisendo pc 
portatili e desktop con le caratteristiche e configurazioni indicate in allegato 
all’appunto, omogenee a quelle che caratterizzano i dispositivi in suo che hanno 
evidenziato elevate performance ed alta affidabilità, nonchè per assicurare una 
gestione ottimale degli stessi;  

VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  

VISTA altresì la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di 
stabilità 2016 e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle 
more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera b) che 
disciplina gli affidamenti di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia comunitaria;  

VISTA la determina n. 410/2016 del 28 dicembre di indizione di un RDO su 
MEPA attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., 
(articolo 1, comma 450, della L.296/2006, articolo 2, comma 225, della L. 
191/2009 come modificati dalla L. 208/2015 - legge di stabilità 2016) per 
l’acquisizione di PC portatili e desktop per le esigenze del personale dell’AgID; 

CONSIDERATE le modifiche sopravvenute nell’assetto organizzativo 
dell’AgiD e le nuove esigenze operative manifestate dal punto di visto tecnico 
nell’ambito dei progetti di competenza dell’Agenzia, che comportano una 
diversa articolazione della tipologia di apparati da acquisire; 



 

DETERMINA 

1. Di revocare la procedura indetta con la determina n. 410/2016 per 
l’acquisizione di PC portatili e desktop per le esigenze del personale 
dell’AgID. 
 
 
 

Roma, 13 gennaio 2013 
 
 
 

Antonio Samaritani   


		2017-01-13T18:04:37+0100
	ANTONIO SAMARITANI




